године, умољавају се учтиво, да што пре пошљу своју претплату од 3 К. **Уредништво.**

Вељко П. Петровић.

Митрополија Карловачка изгубила је једног од најбољих и најплеменитијих својих народних учитеља. После дуге и тешке болести од године дана упокојио се у београдској болници 14. (27.) јануара о. г. *Вељко П. Петровић*, земунски учитељ у миру, у 64. години живота.

Вељка Петровића познаје цело Српство, јер је и он волео цело Српство и пропутовао је, које своје студије ради, које као певач учитељског кора ради прикупљања дарова за Српски Учитељски Конвикт у Новом Саду: Банат, Бачку,

д. и удели им много узајамне љубави, слоге и истрајности, како би могле што више да користе свом милом роду и напаћеном народу...

Дај Боже!

Рад добротворних задруга Српкиња.

Нови Сад.

Добротворна Задруга Српкиња Новосаткиња имала је своју одборску седницу 17. (30.) јануара о. г. под председништвом своје подначелнице г-ђе Марије Плавишке. У истој је по оверењу записника из прошле седнице поднео перовођа извештај, да су: начелница и одборкиње Милева Косировићева и Зорка пл. Продановићка скупиле за овдашњу филијалу Црвеног Крста пред Божић о. г. 444 К добровољна прилога, те је уз прилог од наше задруге од 56 К предао потпредседнику истог завода, сенатору и кр. саветнику г. Гези Форстеру округлу своту од 500 круна за евентуалне рањенике или као потпору сиромашним породицама, чији су хранитељи сада на границама отаџбине. Извештава даље, да су од прегледачица скупштинских прегледани рачуни за прошлу годину, које води благајкиња, г-ђа Катица Меанцић и да је све у свом реду, те ће се

исти штампани и уз позив на скупштину, која је заказана за недељу 27. јануара (9. фебруара) о. г., разаслати свим чланицама на углед. — Даље је приказао перовођа писмене захвале ожалашћених чланица: Софије Ј. Г. Адамовићке и Милеве Марковићке на указаном саучешћу. Исто тако приказан је посмртни лист Добротворне Задруге Српкиња Земункиња за упокојеним својим оснивачем и тајником Вељком П.

Г-ђица Мила Вилловска, забавиља из Меленаца, верила се с г. Марком Коларовим, учитељем из истог места.

Г-ђица В. Стефановићева из Будимпеште, венчала се 5. фебруара о. г. по н. к. с г. К. Антоновићем из Вел. Сент. Миклуша.

Г-ђица Меланија Антоновићева, кћи бившег пароха вел. сентмиклушког, венчаће ће се 5. (18.) фебруара о. г. с г. Р. Болзом, чиновником вароши Темишвара.

25-годишња прослава. 12. (25.) јануара о. г. навршило се равно 25 година, како је стала на чело највишег просветног женског завода у Црној Гори, а институт царице Марије Феодоровне на Цетињу, Рускиња госпођица Софија П. Мертваго. Она је своје лепо знање и сву оданост посветила том заводу и подигла га на таку висину, да су њене ученице примане одмах на универзитете у Србији, Аустроугарској и Русији. У идућем броју донећемо опширнији приказ те прославе на Цетињу, а овом приликом довикујемо и ми г-ђици Софији П. Мертваго: Слава и живела!

Исправак. У прошлом (1.) броју нашег листа изишао је на 8. страни чланак: „Богате удаваче и светске пропалице“, без икаква знака од кога је, иако је то на чланку било означено. Да не би ко мислио, да је то писано од

уредника, јављамо, да је то прештампано из „Привредника“ од 6. (19.) децембра 1912. (бр. 21., 22. и 23.).

Ч И Т У Љ А.

† **Милица Дебељачка.** После дуже и тешке болести отишла је Богу на истину 4. (17.) јануара о. г. у 54. години живота наша одлична чланица задружна, ћерка нашег поштованог суграђанина и поседника Јована Димића, супруга уваженог суграђанина Исе Дебељачког, инжинира, а мати дра Ђорђа, адвокатског кандидата, Мите, изученог економа и Добриле дра Миленка Марковића, као зета, адвоката и земаљског посланика из Пакраца, а сестра и шогорица Меланије и Ђорђа Велисављевића, управитеља Српске Банке у Загребу. Како велика и одлична својта, тако и многи пријатељи и суграђани жале ту добру душу, што је тако рано оставила без дворбе свога старог оца, оболела мужа и красну још сву неумомљену децу, и из сажаљења и поштовања отпратише је у великом броју до вечне куће и спустише грудву земље са тужним опроштајем: Лака ти била ова земљица!

† **Светозар Савковић** У четвртак 24. јануара (6. фебруара) о. г. изгубисмо и опет једну одличну снагу, изгубисмо у 75. години живота професора новосадске српске гимназије у миру, заслужног просветног радника, Светозара Савковића. Родио се у Срему у Кузмину 1838. године. Постао је професор новосадске гимназије 1865. године и није прекидао то место све до 1905., док није прешао у мир.

години живота. Њега оплакује честита супруга Ана, синови: др. Јово, Урош и Ђуро; кћери: Петрица, Зорка, Олга и Ружица; сестре: Ана и Драгиња и велик број пријатеља. Лака му била црна земљица!

† **Ђорђе Влаховић**. Велико-кикиндски протопресвитерат изгубио је 7. (20.) јануара о. г. свога старог и доброг проту и пароха Ђорђа Влаховића у 86. години живота, а у 54. години свога свештеничког службовања. Прота Ђ. Влаховић проживео је, као што се види, према приликама, леп низ година, а оставио је за собом и леп низ својих добрих дела.

Светислав Јовановић као син и брат Арса Јовановић, угледни родољуби и поседници из Новог Села код Панчева (Реваујфалу) у своје име и име сестара: Ане Мишковића и Ленке Илијевића, даље кћећи: Данице уд. Алексић и Катице Ђурђевић са

осталом родбином, јављају тужну вест, да им се добри отац, брат, дед, свекар и таст Павле Милош Јовановић, поседник, преселио у вечност 7. (20.) јануара о. г. после дуге и тешке болести у Чакову у 66. години живота, од куда му се сутра дан тело пренело у Ново Село и у породичну гробницу предато матери земљи. Мир пепелу његову!

† **Атанасије Јанкулов**, умировљени бележник сефкерински, отац конзисторијалног бележника епархије бачке, Владислава Јанкулова и још друге шесторо деце, упокојио се 7. (20.) јануара о. г. у 62. години живота у Панчеву код своје кћери. Беше родољуб и свагда исправан чиновник. Вечан му помен!

† **Драгутин Холец**, шеф железничке станице у Грејачу, у Србији, а брат познате јавне раднице и многогодишње деловоткиње Женског Друштва у Београду, г-ђице Катарине Холецево, напрасно је преминуо 18. (31.) јануара о. г., оставив за собом удову Мицу, децу: Олгу, Миодрага и Јована, сестру Катарину и браћу Добривоја и Душана и другу родбину, да тугују за добрим и вредним Драгутином. Мир пепелу његову!

† **Надвојвода Рајнер**, то је најстарији члан наше владалачке куће. До скора је био заповедник аустријског домобранства. Упокојио се 2. (15.) јануара о. г. у 86. години живота. Беше врло добра срца човек и много је добра чинио сиротињи. Бог да му душу прости!

† **Мајор Михаило витез Зубовић**, народни велики добротвор. У Загребу преминуо је 15. (28.) јануара о. г. мајор Михаило витез Зубовић, Привредников велики добротвор и члан Патроната у 81. години живота. Покојни је Зубовић био граничарски официр, а доцније домобрански, па је као такав и пензионисан. У служби је био толико ваљан, да је сем другим одличјима одликован и орденом витешког реда гвоздене круне.

Свему грађанству земунском и са стране; свима и свакоме, а понаособ онима, који својим болећивим, хришћанским и искреним саучешћем при укупу блажене памети нашег милог и врлог покојника суделоваше и до вечне га куће испратише, те на одар венце положише, још једном од нас свију ожалошћених нека је највећа хвала и благодарност а од милостивог Бога награда.

У Земуну, 19. јануара (1. фебруара) 1913.

Ожалошћена породица

Вељка П. Петровића.

**КУЋА ПОМОДНЕ РОБЕ****МАТИЈЕ ЛЕВИ****НОВИ САД.**

главна пијаца у згради хотела Јелисавете.

Моје ексквизитне новине за пролећну сезону 191 . стигле су већ у особито обилном избору, и то само специјалитети из најзнаменитијих фабрика.